
 1 

 

 
 

                                                                                                                                

 
 

 
 

                                                    DECRETO INCARICO PERSONALE ATA 

DECRETO  incarico aggiuntivo PERSONALE ATA Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 

Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 

2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-29 

Titolo Progetto: “Il puzzle delle competenze” CUP: C12J23000150006  

 

                                       Al Dsga - Al Sito - All'albo - Agli atti 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 

l’articolo 17; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

CONSIDERATO che la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, che ha approvato il PNRR, 

prevede per la linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, che “particolare attenzione dovrà essere 

riservata alle scuole che hanno incontrato maggiori difficoltà in termini di performance, con interventi su misura 

in funzione delle esigenze degli studenti, per le quali dovrà essere previsto un intervento di supporto da parte 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARIO SQUILLACE - C.F. 97035420799 C.M. CZIC84600B - UFCRG5 - AOO_CZIC84600B

Prot. 0000859/U del 20/02/2024 10:28



 2 

del dirigente scolastico con tutor esterni e, nei casi più critici, la disponibilità di almeno un’unità di personale 

supplementare per argomento (italiano, matematica e inglese) e per un minimo di due anni”; 

VISTO il Rapporto nazionale 2023, predisposto da INVALSI, all’esito delle prove volte alla rilevazione degli 

apprendimenti nelle scuole del Paese; 

 

CONSIDERATO che, al fine di poter raggiungere gli obiettivi e i target previsti della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 del PNRR, nonché gli obiettivi tematici 10.1 e 10.2 del PON 2014-2020 sulla lotta al 

contrasto alla dispersione scolastica e alla riduzione dei divari territoriali, e l’obiettivo specifico f) – Inclusione 

e contrasto alla dispersione scolastica del PN 2021-2027, risulta necessario e urgente adottare un piano 

complessivo, denominato “Agenda SUD”, per sostenere e finanziare attività formative e percorsi didattici per 

innalzare le competenze di base e quelle trasversali, contrastare la dispersione scolastica e l’abbandono precoce 

a cominciare dalla scuola primaria, introducendo anche metodi didattici inclusivi e innovativi e sperimentando 

modelli replicabili da estendere nei territori; 

 

CONSIDERATO che è, altresì, necessario che il suddetto piano “Agenda SUD”, sulla base delle risorse 

disponibili, ricomprenda le istituzioni scolastiche delle regioni del Mezzogiorno, sulla base dei dati relativi alla 

fragilità negli apprendimenti, come risultanti dalle rilevazioni nazionali dell’INVALSI; 

 

DATO ATTO che  istituzioni scolastiche sono state individuate da INVALSI sulla base dei risultati negli 

apprendimenti di italiano, matematica e inglese, con particolare riferimento alle scuole in cui sono presenti 

studenti in condizioni di fragilità negli apprendimenti nei gradi 2, 5 e 8 (livello 1 o 2 su 5 sia in italiano sia in 

matematica, livello pre-A1 o A1 in inglese); 

 

CONSIDERATO che gli obiettivi del PNRR e quelli dei fondi strutturali sono coerenti e, quindi, possono 

contribuire al suddetto Piano in modo sinergico sia le risorse della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4 del PNRR sia le risorse delle programmazioni 2014-2020 e 2021-2027; 

 

CONSIDERATO che, per evitare sovrapposizioni di risorse e dare maggiore efficacia alle azioni di contrasto 

alla dispersione scolastica e ai divari territoriali, è possibile intervenire sulle scuole primarie con le risorse 

residue del PON “Per la scuola” 2014-2020 e con le risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027; 

 

VISTA la disponibilità residua di risorse a valere sul Programma operativo nazionale 2014-2020 e sul relativo 

Programma operativo complementare 2014-2020; 

 

DATO ATTO che allo stato sono disponibili tutte le risorse del Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027; 

 

RITENUTO , nell’ambito degli interventi di cui all’Agenda SUD, di prevedere in ogni caso azioni formative 

per superamento dei divari territoriali, il potenziamento delle competenze di base e il contrasto alla dispersione 

scolastica rivolte a tutte le scuole primarie delle regioni del Mezzogiorno  

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, 

emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 - Nota di 

adesione n. 134894 /2023; 

 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto presentato da 

questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-29 per un importo 

complessivo di  € 49.922,20; 

 

VISTO  il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 0000578/E del 06/02/2024 del progetto autorizzato. 

 

VISTA  la delibera n 6 del Collegio dei docenti del 14 Dicembre 2023 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n 34 del 14 Dicembre 2023 

 

VISTA       la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 

finanziamento 0000578/E del 06/02/2024 del progetto autorizzato. 

 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso  



 3 

 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e 

nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra  

 

VISTO l'avviso prot. n° AA 00666/U del 12/02/2024 relativo alla richiesta di disponibilità del personale ATA 

 

VISTE  le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza 

 

PRESO ATTO che tutte le figure potenziali destinatari dell’incarico hanno espresso la propria volontà in merito 

alla disponibilità a ricoprire l’incarico 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla assegnazione degli incarichi 

 
DECRETA 

Art.1 Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

Art. 2 Incarichi 

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 

opportunità, i seguenti incarichi: 

 

Ruolo Nome e cognome Descrizione incarico Ore di 

impegno 
Assistente 

Amministrativo  
BATTAGLIA ANNA  a)  Supportare il gruppo dell’area formativa nella 

preparazione della documentazione necessaria 

b) Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione 

dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione 

delle attività didattiche 

c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di 

materiale didattico in originale e non per la completa 

fruizione delle attività didattiche 

d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di 

informazioni relative ai percorsi didattici 

  40 

 

Art. 3 Ore di impegno e Importo  

Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella.  Per le ore assegnate il compenso previsto 

è quello determinato dal CCNL, lordo dipendente 

 

Art. 4 Natura dell’incarico 

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e dei 

Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico 

 

Art. 5 Durata dell’incarico 

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non oltre 

il 30/06/2024, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta per motivi 

di gestione.  

 

Art. 6 ore di incarico e risorse economiche 

L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un  

calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze didattiche, 

variazioni in corso di esecuzione.  

Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi indiretti” del progetto.  

Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da apposito 

timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. 

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei fondi 

da parte del MIM 

 

Art. 7 ore aggiuntive di incarico 



 4 

In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si riserva la 

facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle stesse condizioni 

dell’incarico iniziale, per un massimo 60 ore totali. 

 

Art. 8 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 

compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR  

 

                         

                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa ALFEO Anna  
F.to Digitalmente 

     
 
  
 

 
 


		2024-02-20T10:02:40+0100
	LFANNA66E60L049N




